m_pi.AOCODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000006.03-01-2020

AMntitene Aot jﬁm&, Aot Deviorsedts e dodtly Foerca

_%/a///y)/zwzﬁ/@ﬂ 2 Gtitbmnc edbcalbvn @b wilione é formiaiione

%)&my&/ff/ﬁﬂe‘wﬂ/e /ﬁﬁyf-' crabriameents scoliiléot e ty walilizicone dol sitema wasionale @b Glaiione

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 — Testo unico delle disposizioni
concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999 n. 394, recante
norme di attuazione del citato D.lgs. n. 286/98, a norma dell’articolo 1, comma 6 e
successive integrazioni;

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7
settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come
inodificata daila Direttiva 2013/55/UE del 20 novembie 2013,

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva
2005/36/CE, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19
Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle
classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento;

VISTA listanza presentata ai sensi dell’art. 37 comma 2, della citata legge n. 286/98
e dell'art. 49, comma 1, del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 394/99
in combinato disposto con l'art. 16 del decreto legislativo n. 206/2007, di
riconoscimento delle qualifiche professionali per I'insegnamento acquisito in Albania,
Paese non comunitario, dalla Prof.ssa Mira DOCI;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dall'art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa
al titolo di formazione sotto indicato;

VISTA in particolare, la Dichiarazione di valore in loco rilasciata in data 11 agosto
2008 dalla Cancelleria Consolare dellAmbasciata d’ltalia a Tirana, con la quale si
certifica che il titolo indicato nel dispositivo & condizione necessaria e sufficiente per
l'esercizio della professione di Insegnante alle elementari in loco (senza ulteriori
requisiti di accesso, come da vigenti regolamentazioni);

VISTA la laurea in “Scienze dell’Educazione” conseguita presso I'Universita degli
Studi di Milano-Bicocca il 19 luglio 2007;



_%}wzé;ze /e/ezeyﬂé /@/—' // codbormeents scolbileos e ty vialilinitone dod tiltema raiinalt @b dibiione

VISTO l'art. 7 del gia citato decreto legislativo n. 206/2007, il quale prevede ch'e. per
lesercizio della professione i beneficiari del riconoscimento delle qualifiche
professionali devono possedere le conoscenze linguistiche necessarie;

CONSIDERATO che l'interessata, ai sensi della circolare ministeriale prot. n. 5274
del 07 ottobre 2013, ha documentato certificazione di italiano come lingua straniera
CILS Livello QUATTRO — C2 conseguito il 17 ottobre 2008 pur essendone esentata
in quanto ha conseguito in Italia la laurea sopra indicata, che da accesso
allinsegnamento;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n.
206/2007 in combinato disposto del comma 2, art. 49 del D.P.R. 394/99 il
riconoscimento & richiesto ai fini dellaccesso alla professione corrispondente a
quella per la quale linteressata & qualificata nello Stato membro d’origine,
compatibilmente con la natura, la durata e la composizione della formazione
professionale conseguita;

RILEVATO altresi, che ai sensi dell'art. 19 del D.lgs. n. 206/2007 e successive
modifiche, I'esercizio della professione in argomento & subordinata, nel Paese di
provenienza al possesso di un ciclo di studi post-secondari della durata di almeno
quattro anni;

TENUTO CONTO di quanic disposto al comma 3, art. 16 dei Decreic legisiativo pil
volte citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n.
15;

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 98 del 02 febbraio 2018, che subordina al
superamento di misure compensative, il riconoscimento del titolo di formazione
professionale in argomento;

VISTA la nota del 17 luglio 2019 prot. n. 13828, con la quale I'Ufficio Scolastico
Regionale per la Lombardia — Ufficio VIl — Ambito Territoriale di Lecco e attivita
esercitate a livello regionale in merito al personale della scuola, ha fatto conoscere
I'esito favorevole della prova attitudinale svolta dall'interessata per insegnamento in
argomento;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dallinteressato, integrato dalla misura compensativa sopra citata,
comprova una formazione professionale che soddisfa le condizioni poste dal citato
decreto legislativo n. 206/2007;

DECRETA
1 - Il titolo di formazione professionale cosi composto:
- Diplome Nr. EU-15-725 “Mesuese per klasat I-IV te shkolles 8 vuelcare”

(Insegnante per le classi I- IV alla scuola di 8 anni) conseguito il 10 aprile 1994
presso I'Universita “Aleksander Xhuvani” di Elbasan (Albania),




.%}@m&we/ﬁ/ﬁ%’aé/eﬂyé spibnaments scoltbile e b valtileritone dol silemia naitonale A wiloitone

posseduto dalla cittadina italiana/albanese Mira DOCI, nata a Elbasan (Albania), il
19 dicembre 1972, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 decreto del Presidente della
Repubblica del 31 agosto 1999, n. 394, come integrato dalla misura compensativa di
cui al decreto direttoriale citato in premessa, & titolo di abilitazione all'esercizio della
professione di:

- Insegnante di scuola primaria.

2 - |l presente decreto, per quanto dispone l'art. 32 della legge n.69 del 18 giugno
2009, & pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e formazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Assu Palermo

Firmato digitalmente da
EALI]%RMO MARIA ASSUNTA

O = MINISTERQ ISTRUZIO
UNIVERSITA' E RICERCA =

(o8
~.
(U8



